
COMUNE DI LUGO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1553161 
FASCICOLO N. 2023/01 06/000005

ORDINANZA N. 176 Del 03/11/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. )

IL SINDACO

Premesso che:

- a seguito dell'allerta codice colore Arancione 145/2023 emanata in data 02/11/2023 dalla Regione Emilia-
Romagna che prevede un interessamento del territorio comunale;

Ravvisata pertanto  l’urgente  necessità  di  procedere  all’attivazione  temporanea  del  “Centro  Operativo 
Comunale” per la gestione della criticità idraulica e idrogeologica insistente nel territorio comunale;

Visti:
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
-  il  Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera di  
Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 03/12/2020, 
n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

Visto il parere del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio;

ORDINA

-  L'immediata attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell'ambito del 
territorio del Comune di  Lugo, la gestione della criticità idraulica  e idrogeologica  con l’attivazione delle 
funzioni previste dal Piano di Emergenza e di Protezione Civile;

Tecnico-
Scientifica e 
pianificazione

Resp.
Arch. Gilberto 
Facondini

Sostituto
Dott. Fabio 
Poggioli

Sanità, 
Assistenza 
sociale e 
veterinaria 

Resp. Dott.ssa Carla Golfieri Sostituto
Dott.ssa  Marisa 
Ancarani



Comunicazione 
e informazione

Resp.
Dott.ssa Mariangela 
Baroni

Sostituto
Dott. Alberto 
Sartor

Volontariato Resp.
Ing. Arch. Fabio 
Minghini

Sostituto
Dott.ssa  Lucia 
Luminasi

Materiali - 
Mezzi e Servizi 
essenziali

Resp.
Ing. Arch. Fabio 
Minghini

Sostituto
Dott.ssa  Lucia 
Luminasi

Viabilità Resp. Dott.ssa Paola Neri Sostituto
Dott. David 
Minguzzi

Telecomunicazi
one e Sistemi 
informativi

Resp. Dott. Marco Mondini Sostituto
Dott. Luca 
Minzoni

Censimento 
danni

Resp.
Ing. Arch. Fabio 
Minghini

Sostituto
Dott.ssa  Lucia 
Luminasi

Assistenza alla 
popolazione

Resp. Dott. David Minguzzi Sostituto
Dott.ssa Paola 
Neri

Amministrativ
a -  Segreteria

Resp. Dott. Gorini Andrea Sostituto
Dott. Salucci 
Denis

Attività 
Scolastiche

Resp. Dott.ssa Carla Golfieri Sostituto
Dott.ssa Daniela 
Guerrini

- Il C.O.C. troverà ubicazione  – Residenza municipale – Piazza Martiri 1; i referenti delle varie funzioni, 
potranno partecipare e prendere parte alle attività anche con collegamento in modalità remota;

- Le attività di sovrintendenza, raccordo e coordinamento all'interno delle funzioni attivate e tra i singoli  
referenti,  nonché  i  contatti  con  gli  organi  istituzionali  preposti,  fanno  capo  al  Sindaco  direttamente  o 
mediante il responsabile del Servizio di Protezione Civile del Comune con il supporto del Responsabile del 
Coordinamento dell'Unione dei Comuni della  Bassa Romagna;

- Le Funzioni Viabilità,  Assistenza alla Popolazione, Comunicazione e informazione, potranno svolgere il 
loro compito anche dalla Centrale Operativa di Polizia Municipale e Protezione Civile, oppure dalle sedi dei 
servizi;

- L'attivazione del C.O.C. è immediatamente comunicata via mail e telefono ai singoli componenti del 
C.O.C. , alla Prefettura e all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile;

L'atto viene pubblicato sul sito del Comune;

 

IL SINDACO
Davide Ranalli


